
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656766

PORTARIA: 143/2014
Objetivo: De conduzir o veículo com a equipe técnica da 
Gerência de Projetos Sociais – GPS, ao referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571960311/LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 
28/03/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656774

PORTARIA: 144/2014
Objetivo: Dar continuidade às ações e atividades previstas no 
Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS (Caixa Econômica), 
no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451313/CLARISSE MENDES DE MELO (Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Urbano) / 4.5 diárias (Completa) / de 
24/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656785

PORTARIA: 145/2014
Objetivo: Dar continuidade às ações/atividades previstas no 
Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS/Caixa Econômica/
OGU, no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735042161/FLAVIA FONSECA LEAL RAIOL (Técnico em gestão 
de desenvolvimento urbano) / 4.5 diárias (Completa) / de 
24/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656898

Número: 2
Assinatura: 06/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Natureza de Despesa:449092, a Cláusula 
Quarta do Contrato nº 039/2013.
Contrato: 39/2013
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656409

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 647087
Número: 0
Assinatura: 12/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão do programa de trabalho: 
80.201.26.78213506793 e da natureza da despesa 339033.
Contrato: 12/14
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657069

PORTARIA Nº. 173/2014-ARCON-PA/CAF de 
10/03/2014. O Diretor Geral da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-
PA, usando das atribuições, RESOLVE: I- CEDER, a servidora, 
VALÉRIA ATHAYDE FONTELLES DE LIMA matrícula n.° 
5797004/2, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de 
Serviços Públicos II, para o Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, a contar de 02/02/2013, pelo prazo de até 01 (um) ano, 
podendo ser prorrogado, com ônus para o órgão Cessionário, 
observando o reembolso ao órgão Cedente, da remuneração 
da servidora, acrescido dos valores dos encargos sociais, nos 
termos do art. 5°, §§ 1° e 2°, do Decreto n° 648/2013. II- 
Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 02/02/2014. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 656399

Contrato: 18
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de desenvolvimento do produto 
BI- Business Inteligence e formatação de banco de dados para 
o SPED fiscal.
Valor Total: 27.832,02
Data Assinatura: 01/03/2014
Vigência: 01/03/2014 a 31/08/2014
Convite: 5/2014
Contratado: JORGE ELIAS ELUAN NETO
Endereço: Av Senador Lemos, 2186
CEP. 66113-003 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 656406

Contrato: 19
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de obras e serviços de ampliação e melhoria 
do sistema de abastecimento de água da cidade de Oriximiná, 
no Pará, incluindo a readequação do projeto executivo.
Valor Total: 11.344.226,36
Data Assinatura: 10/03/2014
Vigência: 12/03/2014 a 11/03/2015
Concorrência Naciona: 15/2013
Contratado: CONSUTEC - CONSUTORIA & TECNOLOGIA LTDA 
EPP
Endereço: Rua 7 de Setembro, 1882
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PATelefone: 9335444160
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 04/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656907

A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, 
convoca as Empresas de Construção Civil para apresentarem 
Projetos e Propostas de Preço para a construção de 178 (cento 
e setenta e oito) unidades habitacionais no Município de Belém, 
dentro das especificações do Programa Minha Casa Minha Vida 
- Faixa 3, destinados a famílias com renda de até R$ 5.500,00 
(cinco mil e quinhentos reais) em terreno de propriedade 
do Governo do Estado do Pará denominado QUINTA DOS 
PARICÁS - Área  B – Modulo 4, localizado no terreno da 
extinta Empresa EIDAI, na Estrada da Maracacuera S/Nº, com 
acesso à estrada do Outeiro, no Distrito de Icoarací, neste 
município. Os documentos serão entregues no dia 14.04.2014 
às 10 horas, na Sala de Reunião da ASLIC, na Sede da COHAB, 
sito a passagem Gama Malcher número 361, bairro do Souza, 
na Cidade de Belém/PA.
Belém, 11 de março de 2014
Comissão Especial de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656528
PORTARIA DESIGNAÇÃO FISCAL E SUPLENTE
PORTARIA Nº 105/2014 – ITERPA, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea b da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 
1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da 
Lei nº 8.666/93, com suas alterações e regulamentações 
posteriores, que regulam os procedimentos de fiscalização de 
contratos no âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem a 
função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 

obrigação acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
administrativos, firmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, com o termo de referência e demais documentos, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, 
determinando o que for necessário à regulamentação das faltas 
ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função:

CONTRATO FISCAL SUPLENTE LOCADOR OBJETO

004/2014

Fátima 
Carvalho 

Leite
matrícula 

nº 
3161595/2

Henri Gorki 
da Silva Pina
matrícula n° 
3169480/1

ESPÓLIO DE ROSA 
MARTINS DE BARRO 

PEREREIRA
(AUGUSTO 

BARREIRA PEREIRA)

Locação do imóvel não 
residencial, Prédio Anexo, 

que abriga a Diretoria Jurídica 
do Instituto de Terras do 

Pará-ITERPA.

II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de 
sua publicação.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 28 de fevereiro de 2014.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA
Presidente do ITERPA

PORTARIA LIC NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656992

PORTARIA Nº076/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº065656 – Registro 
Civil das Pessoas Naturais – 2º Ofício.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.72, da Lei nº 5.810/94, 
Licença Nojo ao servidor Elson Tembra Aleixo, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário -  Biblioteconomista, 
matrícula nº80845378/1, no período de 03 a 10/12/2013, 
conforme Certidão Anexa.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Pres./ Presidência
Port. Nº0451/2013
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 17 de fevereiro de 2014.

CONCEDER LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656959

PORTARIA Nº 101 DE 11 DE MARÇO DE 2014 O 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 31.03.2011, e 
usando de suas atribuições legais, R E S O L V E: CONCEDER 
LICENÇA SAÚDE ao servidor MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO 
SALGADO, matrícula nº 57203796/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado nesta Secretaria, por 05 (cinco) dias, no 
período de 10 a 14/02/2014, conforme o Laudo da Perícia 
Médica nº 23876 da SEAD, de acordo com o que prevê o 
Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação, em 11 de março de 2014. ALBERTO CARDOSO 
ARRUDA Secretário Adjunto

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657034

PORTARIA Nº 102 DE 11 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 30.03.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2014/92876
R E S O L V E:
COLOCAR à disposição da Secretaria Especial de Estado de 
Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento Sustentável - 
SEINFRA, o servidor MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES, 
identidade funcional nº 57203790/1 ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Administração, lotado na Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, sem ônus para o órgão 
de origem, a contar de 01.03.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de março de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto


